
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Formiga
Setor de Assuntos Institucionais

 Rua São Luiz Gonzaga, s/n - Bairro São Luiz - CEP 35570-000 - Formiga - MG
3733228434  - www.ifmg.edu.br

 

EDITAL N 45/2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG N.º 1.173, de 20/09/2019,
publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, no uso de suas atribuições legais e das que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG N.º 475/2016 de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág.
17. Retificada pela Portaria IFMG N.º 805, de 4 de julho de 2016, publicada no DOU de 6 de julho de 2016,
Seção 2, pág. 22. Considerando a Portaria N° 1078 de 27 de setembro de 2016.Considerando Art. 2º, inciso
IV, da Lei 8745/1993, o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n. 19/2020 e Decisão Judicial exarada
no Processo no 5043371-85.2022.4.02.5101 da 27a Vara Federal do Rio de Janeiro, RESOLVE:

 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de
Professor Substituto – Campus Formiga, EDITAL nº  45 de 31 de outubro de 2022, publicado no DOU nº
207, de 1º de novembro de 2022, na Seção 3, página 105, destinado à seleção de candidatos para contrato
como PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, deste Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Minas Gerais – Campus Formiga, de acordo com as seguintes classificações:

 

ÁREA DE ATUAÇÃO: Eletrônica, Eletrotécnica e Automação – Ampla concorrência
 

Inscrição Candidato (a) Prova de
Títulos

Prova
Didática

Nota
final Classificação

86388 Paula Stael Silva Barbosa 39,5 75,6 115,1 1º lugar
86340 Bruna Caroline Ferreira 24,5 83,8 108,3 2º lugar

86458 Thaísa Rodrigues Loback
Durães 14,4 74,5 88,9 3º lugar

 
 

ÁREA DE ATUAÇÃO: Matemática I – Ampla concorrência
 

Boletim de Serviço Eletrônico em 09/01/2023

Homologação de Edital 1424410         SEI 23211.002171/2022-15 / pg. 1



Inscrição Candidato (a) Prova de
Títulos

Prova
Didática

Nota
final Classificação

86349 Cláudia Pires Ferreira 83,2
90,6

173,8 1º lugar

86498 Gilson Granja Ferreira Filho 66,6
87,8

154,4 2º lugar

 
ÁREA DE ATUAÇÃO: Matemática II – Ampla concorrência

Inscrição Candidato (a) Prova de
Títulos

Prova
Didática

Nota
final Classificação

86510 Karina Pereira Carvalho 72,4 86,6 159,0 1º lugar
86496 Fernanda Marcelle Miranda 32,8 73,1 105,9 2º lugar
86430 Bruna Maria da Silva 20,0 71,3 91,3 3º lugar

 
 

ÁREA DE ATUAÇÃO: Linguagens – Ampla concorrência
 

Inscrição Candidato (a)
 

Prova de
Títulos

Prova
Didática Nota final Classificação

86514 Lara Mucci Poenaru 95,5 98,0 193,5 1º lugar
86493 Fernanda Carla de Oliveira 82,5 95,0 177,5 2º lugar
86466 Andrey Ricardo Azevedo 50,0 87,8 137,8 3º lugar

 
 

ÁREA DE ATUAÇÃO: Biologia – Ampla concorrência
 

Inscrição Candidato (a) Prova de
Títulos

Prova
Didática

Nota
final Classificação

86431 Marília Lara Peixoto 87,5 90,1 177,6 1º lugar
86371 Robson Henrique de Carvalho 80,1 83,5 163,6 2º lugar

86414 Cláudia de Oliveira Gonçalves
Nogueira 88,5 71,1 159,6 3º lugar

86500 Maria Amélia Aparecida Alves 75,0 66,00 141,0 4º lugar
86487 Camila Cavadas Barbosa 65,9 72,5 138,4 5º lugar

86367 Maria de Fátima Santos 68,3 68,5 136,8 6º lugar
 

·Não houve candidatos Pretos e Pardos e Pessoas com Deficiência aprovados neste processo seletivo.

 

Formiga, 09 de janeiro de 2023.

Homologação de Edital 1424410         SEI 23211.002171/2022-15 / pg. 2



Documento assinado eletronicamente por Washington Santos da Silva , Diretor(a) Geral - Campus
Formiga, em 09/01/2023, às 10:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1424410 e o código CRC 9BAB6476.

23211.002171/2022-15 1424410v1

Homologação de Edital 1424410         SEI 23211.002171/2022-15 / pg. 3


	Homologação de Edital 1424410

